N

CA-

CAPVT. III.

Tradens usum quaestitionis.

§. I. In hoc deducendo, maiorem quidem breuitatem, quam in prioribus praestabo, ac tria tantum, quae potissima milii uidentur, capita allegabo, ex quibus Benevolus Lector usum quaestitionis uentilatae, abunde intelligere poterit. Primo igitur notissimum est, quot, ac quantas, Principes quidam Euangelicorum, aliqui Magistratus Nostrae Ecclesiae, quibus Veritas atque Puritas doctrinae, curae, cordique est, hactenus passim promulgarint Constitutiones, quas uocant, quibus serpentibus, atque longe, lateque grassantibus in Religione erroribus, atque corruptelis sanae Doctrinae, obuiam ire uoluerunt. Meretur quoque pius hic Zelus summam laudem, atque commendationem: Id solum dolendum, quod, exoptatum effectum egregio huic, atque sanctissimo consilio, hactenus ubiuis non respondisse, turbae, quae hanc, illamue adhuc uexant Ecclesiam, satis loquantur. Saepius quidem causam huius rei inquirens, recogitabam illud Paulinum: (a) Δεῖ γαρ ναὶ αἰρέσθαι ἐν τοῖς εἴναι, ὃν ἡ δόκιμοι Φανεροὶ γίνωνται ἐν ψυχῇ. Oportet inter uos haereses esse, ut, qui probati sint, manifestiant inter uos. Vbi Diuus Apostolus, iuxta Celeberr. D. Fechtrium, (b) loquitur de necessitate, quae ex humanae inge- niorum statu, atque conditione, ut plurimum, enascitur. Recordabar etiam illorum, quae Dn. D. Job. Henricus Bartbius (c) monet, qui praeter ista, quae tradit de seductoribus, carne nostra, Diabolo, atque mundo, adeoque statu, atque conditione, ut Celeberr. Fechtrius loquitur, humano-

rum

(a) I. Corinth. XI. 19. (b) In Philocalia Thesi Biblic. XXIII. (c)
In Dissert. sub Praefidio Celeberr. D. Förtschii A. 1708. Ienae
habit. de Excessibus in Pietatis studio §. VII.

rum ingeniorum; hanc quoque praemittit rationem, nein-
 pe permissionem diuinam, tum respectu eorum, qui Ve-
 ritati resistunt, tum aliorum. Et sane securitatem nimi-
 am, ac S. Euangeli contemtum, causam eiusmodi turba-
 rum in Ecclesia, postremam haud esse, *B. Lutherus* (a) iam
 agnouit, dum ait: Aber daß sie (seil die falschen Pro-
 pheten) so allenthalben einreissen, kommt daher,
 daß wir, die das rechte Evangelium hören, nehmen-
 uns nicht an, gehen so schlaftrig, und unfeisig hin,
 etc. Quod et alii innumeri Theologorum Nostratium
 confessi sunt. Verum enim uero, causam huius quotidie
 ingrauescentis mali, nimiam peccandi licentiam, atque im-
 punitatem, quae hodie fere obtinent, haud ultimam esse
 causam, nemo facile negare poterit. Ea quippe Christiana
 Religionem gaudere indole, in confessio est, ut et
 recte credere, et pie uiuere debeamus. Qui nexus Veri-
 tatem inter, atque Pietatem, intercedens, adeo indissolubi-
 lis est, ut ab ullo Christiano, sine manifesto Salutis di-
 scrimine separari haud possit. Quam frigide uero, ac
 languide haec postrema Christianae Religionis pars, ui-
 ta nempe proba, et Euangilio digna, a Magistratibus Chri-
 stianis passim hodie urgeatur, adeoque nexus iste, alio-
 quin haud dissoluendus, quasi diuellatur, manifestum est.
 Vnde iam nullo negotio colligi posse reor, quaenam sint
 potissimum impedimenta, quo minus eiusmodi, alioqui
 salutares Constitutiones, suum semper consequantur esse-
 cillum. Si inquiris in causam, cur Magistratus Christiani
 hoc in negotio remissiores hactenus fuerint, hoc semper
 reportabis responsum: Disciplinam seueriorem facere
 tantum hypocritas. Vbi uero iam constiterit: SATIVS
 ESSE MAGISTRATVI CHRISTIANO, SVOS SVBDI-
 TOS CHRISTIANOS REDDERE HYPOCRITAS,

QVAM SECVROS, ACEPICVREOS; hanc quoque difficultatem breui exspiraturam esse credo.

§. II. Alterum quod concernit usum, ex hac uentilata quaestione, mea quidem opinione, sperandum, non runt omnes, qui recentiores controuersias, uel a limine salutarunt, quot, quantisue iniuriosis hactenus, calumniis atque opprobriis, Duces, et Antesignani Fanaticorum, Ministros Ecclesiae Nostrae exagitarint, quantoque clamore Ministerium Eorum iuxta, ac externum istud, quod vocant, ceremoniarum iugum, concionum, confessionum, usus S. Coenae, uno uerbo, totius cultus publici, tanquam rerum inutilium, atque otiosarum, excutiendum esse, clamarint, eo quod nemo, ut tradunt, per id conuersus nominari possit. Evidem, DEI GRATIA, non defunt, etiam numero nonnullo, quos eiusmodi impiis calumniis, et criminacionibus opponere liceat. Interim diffiteri non ausim, paucos admodum auditorum Verbi Diuini, Ministerio, atque officio Ministrorum Christi, sua quidem iplorum culpa, ita uti, ut inde fructum conversionis percipere uideantur, maximam uero partem in imponentia sua perseuerare. Iam queritur, quibus haec contumacia debeat imputari? Numne Ministerio, Verbi efficacia destituto, ut conuiciantur Fanatici? Nequam. Sed hoc inde euenire uiderit, quod plurimi auditorum, principiis Fanaticorum, ac Libertinorum fascinati, libertatem ab omni bono ordine, atque accuratori Disciplina sectantur. His igitur Fanaticorum Primiceriis meam proponi posse arbitror quaestione. Qui, si posterius afferent: permittendos scil. esse homines suo ipsorum arbitrio, tum ne levissimam quidem causam inse-
ctandi Ministros Ecclesiae ac totum cultum publicum,
tan-

tanquam res inutiles, quae nihil facerent ad conuersio-
nem, habebunt: si prius, agnoscant oportet ταῦτα quan-
dam, ac εὐχημορύνη, ordinem quendam, ac Disciplinam
Ecclesiae necessariam esse, adeoque multi homines his
falsis inebriati principiis, suo liberabuntur errore, ac
Disciplinae se submittent libentiores.

S. III. Tertius denique usus, e quaestione proposita
huc reddit, quod ex ea tum Ipsi Magistratus Christiani,
tum Eorum subditi Christiani intelligere poterunt, quam
necessarium requisitum in Magistribus Christianis sit
Sapientia, atque Prudentia Christiana, quo non solum
bonum inter, ac malum discernere, sed inter ipsa bona,
ac mala, maius a minori, tutius a minus tuto, etc. diiu-
dicare queant. Ut adeo utrique DEVM, fontem omnis
Sapientiae, ac Prudentiae, precibus indefessis defatigare
habeant, ne hoc summe necessario dono, unquam de-
stituantur. Ipsi profecto Magistratus Christiani, nisi cum
Salomone ad Deum, hoc in negotio quoque, confugiant,
ab eoque necessariam sibi Sapientiam, atque Prudentiam
exorent, bonum inter, ac malum, maius itidem atque mi-
nus, discernere, ac populum DEI recte iudicare, haud pot-
erunt; sicut uicissim, ubi haec dona ab Illo humiliter
expertent, ea large quoque consequentur. (a) Subditi quo-
que Christiani, Salutis Ecclesiae, ac Reipublicae cupidi,
eam sperare haud poterunt, nisi supplicibus precibus
DEVM uenerentur, ut cordibus Principum, atque Magi-
stratum Christianorum, ueram inscribere uelit Sapien-
tiam, atque Prudentiam, ut et hac in re cognoscere que-
ant, quid Ecclesiae, quid Reipublicae conducat. Hac enim
ubi instructi fuerint, optimum eligent, ac sibimet ipsis,
Reipublicae, atque Ecclesiae satis consulent. Si igitur,